
obsah
--------- TÉMA ------------------------------------------

Л\ Magdalena Hronová 
' Zachovat obraz neporušené přírody

Vznik Československa sice ochraně pří
rody pomohl, ale zdaleka ne ve všem.

Q| Rozhovor s Františkem Pelcem
Obrovská šance pro české lesnictví
S ředitelem Agentury ochrany přírody 
a krajiny nejen o kůrovcové kalamitě.

14| Anketa
Národní parky včera, dnes a zítra
Jak se proměnily a jakým výzvám čelí 
všechny čtyři zdejší národní parky?

18| Rozhovor s Ladislavem Mikem
Nechceme akceptovat přírodní 
procesy
S exministrem životního prostředí o vý
voji stavu české i slovenské přírody.

REPORTÁŽ -----------------------------------
Žaneta Gregorová
Čekání na lososa
Vypadá to, jako by se Kamčatka topila 
v lososech. Nic však netrvá věčně.

Oy! Klára Lang, Luboš Slovák
' Hambi bleibt!

V Hambašském lese se odehrává bitva 
o budoucnost uhelného průmyslu.

------- SERIÁLY ----- ----------------------------------
30| Jan Miessler

Čes(...)ké mediální století
Svobodné Československo bychom 
neměli bez médií, ale ta nikdy nebyla 
docela svobodná.

DROBNOHLED —
Lenka Topinková 
Konjakové z Nagalandu
Kmen Konjaků v severovýchodní Indii 
stojí na křižovatce tradičního a moder
ního světa.

36| Mikuláš Černík, Josef Patočka
Ne přežít v Zemanově, ale vykročit 
z postkomunismu
Ekologické hnutí by si mělo odvážně 
brát hlas, který je slyšet.

39|

40|

44|

481

52|

57|

61|

65|

69|

Zuzana Vlasatá
Juliana vs. Spojené státy americké
Neobvyklá žaloba jakožto osvěžující pr
vek hnutí za klimatickou spravedlnost.

Rozhovor se Soňou Gyarfašovou
S minulostí jsme se stále nevyrovnali
Se slovenskou novinářkou o zapomína
ných osudech politických vězňů.

Magdalena Hronová
Nové písně z pražských dvorků
Pražané znovu hledají ve vnitroblocích 
to, co postupně ztratili.

Barbora Hertlová 
Přehrady na stříbrném talíři
Ministerstvo zemědělství chce proti 
suchu bojovat přehradami. Nešlo by 
to jinak?

KULTURNÍ ZAHRADA
Rozhovor s Benjaminem Von Wongem 
Chci opustit digitální svět
Kanadský virální fotograf proslul kam
paněmi za omezení plastového či textil
ního odpadu.

Veronika Kicková
Když muzikanti jezdí vlakem
Na letní hudební turné se skupina 
Hmlisto vydala jen s batohy a nástroji 
na vlastních zádech.

Petr Mores
Je česká divočina krásná?
Tuto otázku si výtvarník kladl během 
dvouleté práce na sérii obrazů Česká 
divočina.

Iveta Kapičáková
Přírodu milujeme, ale starat se 
nechceme
Nad knihou V^tah české veřejnosti 
к přírodě a životnímu prostředí.

ROZHOVOR
Rozhovor s Peterem Wohllebenem 
Skrytý život stromů
S německým lesníkem o městských 
singles a složitém sociálním organismu 
lesa.

PŘIPRAVUJEME:jak nevyhořet »jak ochránit půdu »jak minimalizovat odpad »jak územně 
plánovat • fotograf Rudolf Janda • a další čtení pro současné i příští generace

editorial .
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzi
603 00 BRNO, Poříčí 7

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

sto let od vzniku Československa 
v tomto čísle připomínáme z ochra
nářského hlediska. Dočtete se, jak 
jsme se o přírodu starali za první 
republiky, jak si na tom stojíme po 
sto letech a v jaké kondici jsou naše 
národní parky a chráněné krajinné 
oblasti. Odpovědi jsme získali od 
osob povolaných: ředitelů správ 
národních parků, ředitele Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR Fran
tiška Felce i exministra životního 
prostředí Ladislava Mika. Mediální 
rozměr stého výročí zohledňuje Jan 
Miessler, který hledá podobnosti 
mezi dnešní a prvorepublikovou 
mediální krajinou. Společenský 
kontext pak přináší rozhovor Mag
dalény Rojo se slovenskou novi
nářkou Soňou Gyarfašovou, která 
dlouhodobě mapuje těžké osudy 
bývalých politických vězňů.

Vyjeli jsme však i do zahraničí: 
s Žanetou Gregorovou prožijete 
lososí anabázi na Kamčatce, Lenka 
Topinková vás provede životem so
běstačného kmene Konjaků a Klára 
Langová s Lubošem Slovákem po
dávají svědectví z (prozatím úspěš
né) blokády kácení Hambašského 
lesa.

Silné příběhy nabízí i druhá 
polovina tohoto vydání: Veronika 
Gregušová zpovídala proslulého 
virálního fotografa Benjamina Von 
Wonga, Veronika Kicková se vydala 
na koncertní turné bez auta a kunst
historik Jiří Zemánek pro nás přeložil 
rozhovor s pozoruhodným němec
kým lesníkem Peterem Wohllebe
nem. Doufám, že vám rozšíří obzory 
podobně jako mně.

Masarykovským ideálům humanit
ním zdar.


